
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

NOME: LARISSA NOGUCHI DE OLIVEIRA
CPF: 998.729.782-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5891522
NOME: LORRAYNE RACHEL DA GAMA OLIVEIRA
CPF: 025.677.282-79
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 97571376
NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
NOME: FERNANDO FELIPE GOMES DE ARAÚJO
CPF: 424.578.902-68
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5392497
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 439871
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 254/2019 de 31 de maio de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2019 de solicitação de 
Suprimento de Fundos de 27/05/2019 da DAF/FUNTELPA, constante no 
Processo nº 2019/246.775, de 30/05/2019.
R E S O L V E:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EBERSON RODRIGUES 
DE ASSIS, ocupante do cargo Assistente Administrativo, matrícula fun-
cional nº 54196977 e C.P.F.: 102.497.247-07, no valor de R$ 1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais), obedecendo a seguinte classifi cação orça-
mentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039 – R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
Natureza de Despesa: 339030 – R$ 1.000,00 (Um Mil Reais)
Fonte: 0101
II – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 (dez) dias 
para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 440030
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 253/2019 de 31 de maio de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2019 de solicitação de 
Diária de 30/05/2019 da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
2019/255016, de 30/05/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Valmir Rodrigues Costa, ocupante 
do cargo de Coordenador de Núcleo Matrícula nº 5947335/1, para cus-
tear despesas com viagem a cidade do Rio de Janeiro, no período de 
31/05/2019, com o objetivo de participação de reunião na sede da Confe-
deração Brasileira de Futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 440029
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 271/2019-CPSP
Término de vínculo: 19/02/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VERA LUCIA SOUZA LIMA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Ato: PORTARIA nº 280/2019-CPSP
Término de vínculo: 25/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA nº 281/2019-CPSP
Término de vínculo: 30/04/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: WANGLÊS DA COSTA LIMA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA nº 282/2019-CPSP
Término de vínculo: 30/04/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALEX DOS SANTOS OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA nº 283/2019-CPSP
Término de vínculo: 30/04/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DOUGLAS PEREIRA DE MORAES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA nº 284/2019-CPSP
Término de vínculo: 12/04/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GILMAR CORREIA GOMES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA nº 285/2019-CPSP
Término de vínculo: 20/05/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUCIANO FARIAS DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA nº 286/2019-CPSP
Término de vínculo: 20/05/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA AUXILIADORA PANTOJA MEIRELES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA nº 287/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ADRIANA FERREIRA DE JESUS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA nº 288/2019-CPSP
Término de vínculo: 19/02/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LILIAN PRADO GOMES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 440083
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ANDRE LUIZ PEREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 4 DIAS
PERÍODO: 26/02/19 A 01/03/19
MATRÍCULA: 54194449/2 CARGO: PROF.
LOT: EE WALKISE VIANNA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10996/19
NOME: ANITA MARIA DE JESUS SILVA
CONCESSÃO: 183 DIAS
PERÍODO: 01/03/19 A 30/08/19
MATRÍCULA: 279862/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE GERALDO VELOSO/MARABA
LAUDO MÉDICO: 11138/19


